Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO LEGISLATIVO

SOLICITA  LEITURA  DO  DOCUMENTO  ANEXO  ENVIADO  PELO  ROTARACT  CLUB  DE
IBITINGA E O COLETIVO NEGRATIVO, EM AGRADECIMENTO PELO USO DO PLENÁRIO
DESTA CASA DE LEIS,  NO DIA 18  DE NOVEMBRO DE 2021,  PARA REALIZAÇÃO DA
PALESTRA "PRÁTICAS DAS AÇÕES DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS".

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do documento  anexo,  seja  lido  em Sessão  em sua
íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor.

Justificativa: O ofício que encontra-se anexo a este foi enviado pelo Rotaract Club de Ibitinga
e Coletivo NegrAtivo, e para que que todos tenham conhecimento, solicito, sua leitura.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de novembro de 2021.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020

OFÍCIO Nº 165/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

65
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
69

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
12

/2
02

1
08

:0
4:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

37
5-

B5
90

-E
51

E-
53

C
B.

Pag. 1/4

Ibitinga, 25 de novembro de 2021

Ofício nº 04/2021

Assunto: Agradecimento

Excelentíssima Senhora Presidenta da Câmara Municipal da Estância Turística de

Ibitinga

Colenda Câmara

Íclitos Vereadores

O  Rotaract  Club de Ibitinga e  o  Coletivo  NegrAtivo vem por  meio  deste

agradecer o uso do Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, na

data de 18 de novembro de 2021, onde se realizou a palestra “Práticas das ações de

políticas afirmativas”.

As organizações gostariam de agradecer, carinhosamente, a presença de Daniela

C. S. Branco de Rosa, José Nilson Viana e Murilo Bueno. Racismo se combate com

política,  portanto é fundamental  o entendimento dessa temática,  uma vez que vocês

representem a população.

Com uma historicidade  baseada  em colonização,  escravismo e  exploração,  o

Brasil sustenta uma árdua realidade no que tange ao racismo que se estruturou no país.

Diante  a  isso  é  importante  que,  principalmente  aqueles  que  ocupam  lugar  na

administração pública, sejam discutidas práticas de ações de políticas afirmativas.

Atendendo  a  essa  necessidade,  o  Coletivo  NegrAtivo  e  o  Rotaract  Club  de

Ibitinga, uniram-se para a realização desse um evento informativo, de modo a tratar da

política como o principal meio de intervenção ao racismo.

Com tudo, conclui-se as considerações através de Silvio Almeida: “O racismo é

processo  político.  Político  porque,  como  processo  sistêmico  de  discriminação  que

influencia a organização da sociedade, depende de poder político; caso contrário seria

inviável a discriminação sistemática de grupos sociais inteiros”.

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

65
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
69

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
12

/2
02

1
08

:0
4:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

37
5-

B5
90

-E
51

E-
53

C
B.

Pag. 2/4

Sem  mais  para  o  momento  encaminhamos  votos  da  mais  alta  estima  e

consideração.

Atenciosamente,

Ilma. Sra.
Daniela Cristina de Souza Branco de Rosa
D.D Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
Nesta.

Henrique Da Silva Rocha
Presidente – Ano Rotário 2019-20

Rotaract Club de Ibitinga Estância das Águas
Distrito 4480

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

65
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
69

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
12

/2
02

1
08

:0
4:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

37
5-

B5
90

-E
51

E-
53

C
B.

Pag. 3/4

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

65
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
69

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
12

/2
02

1
08

:0
4:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

37
5-

B5
90

-E
51

E-
53

C
B.

Pag. 4/4